—— 1 ——

〔2025〕237 号

黑龙江省水利厅关于公布 2025 年全省中型

水库大坝安全责任人名单的通知

各市（地）、县（市、区）水务局：

根据《水库大坝安全管理条例》及《水利部办公厅关于落实

2025 年水库大坝安全责任人的通知》（办运管函〔2025〕49 号）

和《黑龙江省水利厅关于落实 2025 年水库大坝安全责任人和小

型水库防汛责任人的通知》(〔2025〕53 号）要求，结合各地有

关单位中型水库大坝安全责任人报送情况，现将 2025 年度全省

101 座中型水库大坝安全责任人名单予以公布（详见附件）。

请各相关责任人要切实履行责任，牢固树立忧患意识、底线

思维，锚定“人员不伤亡、水库不垮坝、重要堤防不决口、重要

基础设施不受冲击”目标，切实担负起监管职责，准确掌握水库

工程安全状况，加快实施病险水库除险加固，病险水库原则上主

汛期一律空库运行。加强对本行政区域内水库大坝安全的监督，

督促水库管理单位按规定做好各项安全管理工作，确保辖区内中

型水库安全运行。若本次公告的责任人工作发生变动，继任同志

即为相关责任人，相关单位要及时向省水利厅报送责任人变动情

况。

黑 龙 江 省 水 利 厅

—— 2 ——

联 系 人：李剑锋 王建楠

联系电话：0451-82620089

附件：黑龙江省中型水库大坝安全责任人名单

黑龙江省水利厅

2025 年 4 月 27 日

黑龙江省大型水库大坝安全责任人名单

序
号

水库名称 所在市
政府责任人 主管部门责任人 管理单位责任人

姓 名 单 位 职 务 姓 名 单 位 职 务 姓 名 单 位 职 务

1 双龙水库 哈尔滨市 刘文海 方正县人民政府 副县长 高云凯 方正县水务局 局长 齐凤坤 双龙水库综合服务中心 主任

2 双凤水库 哈尔滨市 刘文海 方正县人民政府 副县长 高云凯 方正县水务局 局长 孙忠涛 双凤水库综合服务中心 主任

3 新城水库 哈尔滨市 李宏伟 中共延寿县委员会 书记 李鑫 延寿县水务局 局长 张春生 延寿县新城水库服务中心 主任

4 关门山水库 哈尔滨市 徐涤非 延寿县人民政府 县长 李鑫 延寿县水务局 局长 李继维 关门山水库服务中心 主任

5 二龙山水库 哈尔滨市 刘海龙 宾县人民政府 县长 王洪彪 宾县水务局 局长 李双剑 二龙山水库服务中心 主任

6 幸福沟水库 哈尔滨市 郭海波 尚志市人民政府 副市长 郭强 尚志市水务局 总工程师 李治 幸福沟水库服务中心 负责人

7 河东水库 哈尔滨市 王超 尚志市人民政府 副市长 张强 尚志市水务局 副局长 范忠敏 河东灌区服务中心 主任

8 三股流水库 哈尔滨市 刘景峰 尚志市人民政府 副市长 刘越 尚志市水务局 副局长 范新忠 三股流水库服务中心 主任

9 黑龙宫水库 哈尔滨市 于彦波 尚志市人民政府 市长 尹福才 尚志市水务局 党组成员 童春雨 黑龙宫水库灌区服务中心 副主任

10 丰农水库 哈尔滨市 杨平 巴彦县人民政府 副县长 王俊磊 巴彦县水务局 局长 徐大涛 丰农水库运行管护中心 主任

11 东风水库 哈尔滨市 任程斌 巴彦县人民政府 副县长 姜艳霞 巴彦县水务局 副局长 刘仁东 东风水库运行管护中心 主任

12 江湾水库 哈尔滨市 白晶玉 巴彦县人民政府 副县长 孙国林 巴彦县水务局 副局长 王成 江湾水库运行管护中心 主任

13 石人沟水库 哈尔滨市 赵云鹏 双城区人民政府 副区长 张义树 双城区水务局 副局长 陈伟 双城区水利技术服务中心 副主任

14 红星水库 哈尔滨市 徐洪涛 中共阿城区委员会 副书记 贾传波 阿城区水务局 局长 牛晓光 阿城区红星水库管护中心 书记

第 1 页，共 7 页

序
号

水库名称 所在市
政府责任人 主管部门责任人 管理单位责任人

姓 名 单 位 职 务 姓 名 单 位 职 务 姓 名 单 位 职 务

15 永发水库 哈尔滨市 王彦辉 依兰县人民政府 县长 张鑫 依兰县水务局 局长 钱志新
依兰县永发水库灌区服务

站
站长

16 新立水库 哈尔滨市 王海涛 依兰县人民政府 宣传部长 高志远 依兰县水务局 党组成员 张启龙 新立水库管理站 站长

17 安兴水库 哈尔滨市 宁军昌 中共依兰县委员会 统战部长 张中石 依兰县水务局 党组成员 张殿军 安兴水库灌区服务站 负责人

18 香磨山水库 哈尔滨市 邹永刚 木兰县人民政府 县长 郑仁涛 木兰县水务局 局长 范喜友 香磨山水库管护中心 主任

19 白杨木水库 哈尔滨市 季德三 木兰县委宣传部 部长 李海鹏 木兰县水务局
水务局副

局长
包树国 白杨木水库管护中心 主任

20 南阳河水库 齐齐哈尔市 冯雪光 讷河市人民政府 副市长 张鹏飞 红五月农场有限公司 副总经理 赵锋
北大荒农垦集团红五月农
场有限公司农业发展部

部长

21 三道镇水库 齐齐哈尔市 张立军 拜泉县人民政府 副县长 房岩 拜泉县水务局 副局长 张德伟 三道镇水库管理站 站长

22 跃进水库 齐齐哈尔市 刘峰 依安县人民政府 党组成员 田成 依安县水务局 局长 王洪宇 依安县跃进水库服务站 负责人

23 阳春水库 齐齐哈尔市 张帆 中共依安县委员会 纪委书记 明万才 依安县水务局
一级主任

科员
刘少华 依安县阳春水库服务站 负责人

24 上游水库 齐齐哈尔市 王玉国 政协依安县委员会 主席 姜立友 依安县水务局 副局长 齐秋三 依安县上游水库服务站 负责人

25 四方山水库 齐齐哈尔市 董世民 甘南县人民政府 副县长 孙雪梅 甘南县水务局 副局长 刘波
甘南县水利工程技术服务

中心
主任

26 南湖水库 齐齐哈尔市 靳国辉 昂昂溪区人民政府 副区长 张传忠 昂昂溪区水务局 局长 李赫然 榆树屯镇南湖水库管理站 站长

27 玉岗水库 齐齐哈尔市 杨福岐 克东县人民政府 副县长 袁文野 克东县水务局 副局长 潘良财 克东县玉岗水库工作站 站长

28 龙江湖水库 齐齐哈尔市 张立新 龙江县人民政府 副县长 付海龙 龙江县水务局 副局长 刘东敏 龙江湖水库管理站 站长

第 2 页，共 7 页

序
号

水库名称 所在市
政府责任人 主管部门责任人 管理单位责任人

姓 名 单 位 职 务 姓 名 单 位 职 务 姓 名 单 位 职 务

29 沟口水库 齐齐哈尔市 赵洪艳 龙江县人民政府 副县长 付海龙 龙江县水务局 副局长 王志民 七棵树镇人民政府 副镇长

30 瓮泉水库 齐齐哈尔市 张国成 龙江县人民政府 副县长 付海龙 龙江县水务局 副局长 任国涛 瓮泉水库管理站 站长

31 宏胜水库 齐齐哈尔市 呼延莉 泰来县人民政府 副县长 李建国 泰来县水务局 副局长 李春风 泰来县宏胜水库管护站 科员

32 宏伟水库 齐齐哈尔市 王卓民 克山县人民政府 副县长 刘志强 克山县水务局 局长 刘伟星
克山县乌裕尔河巡查管护

中心
主任

33 五花山水库 牡丹江市 刘凤海 绥芬河市市政府 副市长 黄波 绥芬河市水务局 局长 施汉东 绥芬河中环水务有限公司 总经理

34 九佛沟水库 牡丹江市 宫冰 东宁市人民政府 市长 张宪忠 东宁市水务局 局长 周峰 九佛沟水库管护中心 主任

35
罗家店水电
站-水库工程

牡丹江市 李媛媛 东宁市人民政府 副市长 张宪忠 东宁市水务局 局长 郭鑫 罗家店水电站 经理

36 东升水库 牡丹江市 戴冠宇 东宁市人民政府 副市长 张宪忠 东宁市水务局 局长 赵宇博
大唐黑龙江新能源开发有
限公司东宁水电开发分公

司
站长

37 亮子河水库 牡丹江市 王利 阳明区人民政府 区长 张瑜 牡丹江市水务局 副局长 耿义 亮子河水库管护中心 主任

38 双峰水库 牡丹江市 冯立明 海林市人民政府 副市长 李洪伟 海林市水务局 局长 刘利润 海林农场有限公司 董事长

39 卧龙河水库 牡丹江市 于阳 宁安市人民政府 副市长 娄汉宇 宁安市水务局 副局长 时彦宾 宁安市水库管护中心 副主任

40 小龙爪水库 牡丹江市 高辉 林口县人民政府 县长 谷海滨 林口县水务局 局长 李润波 林口县水库管护中心 主任

41 四丰山水库 佳木斯市 王继武 佳木斯市人民政府 副市长 王鹏 佳木斯市水务局 副局长 周永旭
佳木斯市四丰山水库服务

中心
主任

42 共和水库 佳木斯市 周金虎 桦南县人民政府 副县长 郭丽玲 桦南县水务局 纪检书记 于天源 共和水库管护中心 主任

第 3 页，共 7 页

序
号

水库名称 所在市
政府责任人 主管部门责任人 管理单位责任人

姓 名 单 位 职 务 姓 名 单 位 职 务 姓 名 单 位 职 务

43 东城水库 大庆市 吕航 大庆市人民政府 副市长 王国生 大庆市水务局 局长 伊颖 大庆市水务集团有限公司 董事长

44 八一水库 大庆市 姜鸿海 肇州县人民政府 副县长 王铁石 肇州县水务局 局长 胡枫 八一水库服务站 站长

45 哈达河水库 鸡西市 郭显文 鸡西市人民政府 副市长 李冠华 鸡西市水务局 局长 曹旭
鸡西市水务局直属水库管

护中心
主任

46 八楞山水库 鸡西市 朱松岩 鸡东县人民政府 县长 殷云海 鸡东县人民政府 副县长 张日初
鸡东县八楞山水库管护中

心
主任

47 半截河水库 鸡西市 朱松岩 鸡东县人民政府 县长 殷云海 鸡东县人民政府 副县长 张日初
鸡东县八楞山水库管护中

心
主任

48 石头河水库 鸡西市 刘海峰 虎林市人民政府 副市长 黄建国 虎林市水务局 局长 王茂森 虎林市石头河水库服务站 站长

49 西南岔水库 鸡西市 刘海峰 虎林市人民政府 副市长 黄建国 虎林市水务局 局长 于斌
虎林市大西南岔水库服务

站
站长

50 青山水库 鸡西市 刘海峰 虎林市人民政府 副市长 沈国春 八五六农场有限公司 副总经理 董长青
八五六农场有限公司农业

综合服务中心
副主任

51 云山水库 鸡西市 刘海峰 虎林市人民政府 副市长 陈文杰 云山农场有限公司 副总经理 何海军 云山农场有限公司
农业发
展部部
长

52 团山子水库 鸡西市 张佳庆 滴道区人民政府 副区长 龙春涛
鸡西矿业集团有限责

任公司
副总经理 王功勇 鸡西矿业集团矸石热电厂 厂长

53 红星水库 鸡西市 韩永继 密山市人民政府 副市长 刘龙江 八五五农场有限公司 副总经理 任丽维
北大荒集团黑龙江八五五
农场有限公司资源管理部

部长

54 笔架山水库 双鸭山市 唐晓明 集贤县人民政府 副县长 关红岩 集贤县水务局 局长 刘洪涛
集贤县河湖水库综合服务

中心
主任

55 寒葱沟水库 双鸭山市 张传林 双鸭山市人民政府 副市长 刘韬 双鸭山市水务局 副局长 刘日阳
双鸭山市寒葱沟水库管护

中心
主任

56 大索伦水库 双鸭山市 于长灏 政协宝清县委员会 副县长 宋纯军
八五二有限公司水利

中心
主任 李兴燃 大索伦水库管理站 站长

57 清河水库 双鸭山市 夏可鸣 宝清县人大常委会 副主任 林湘杰
八五三农场有限公司

水利中心
副主任 杨友发 清河水库管理站 站长

第 4 页，共 7 页

序
号

水库名称 所在市
政府责任人 主管部门责任人 管理单位责任人

姓 名 单 位 职 务 姓 名 单 位 职 务 姓 名 单 位 职 务

58 云峰水库 伊春市 赵磊 南岔县人民政府 副县长 赵紫辉
国网黑龙江综合能源

服务有限公司
运维部经

理
刘鸿军

国网黑龙江综合能源服务
有限公司云峰分公司

经理

59 吉兴河水库 七台河市 张春鹏 勃利县人民政府 副县长 陶明军 勃利县水务局 局长 刘天辉 勃利县水库保护站 站长

60 互助水库 七台河市 张春鹏 勃利县人民政府 副县长 陶明军 勃利县水务局 局长 刘天辉 勃利县水库保护站 站长

61 汪清水库 七台河市 郭晓庆 中共新兴区委员会 副书记 付玉红 七台河市水务局 副局长 姜涛
七台河市水务局水库管护

中心
负责人

62 细鳞河水库 鹤岗市 王书玲 鹤岗市人民政府 副市长 蔺大新 鹤岗市水务局 局长 刘宇 鹤岗市三立水务有限公司
水库主
任

63
小鹤立河水

库
鹤岗市 周长友 鹤岗市人民政府 副市长 蔺大新 鹤岗市水务局 局长 王春丽 小鹤立河水库管护中心 主任

64 五号水库 鹤岗市 齐东亮 鹤岗市人民政府 副市长 蔺大新 鹤岗市水务局 局长 闫晓颂 五号水库管护中心 副主任

65
富地营子水

库
黑河市 刘铭 黑河市人民政府 副市长 张佳朋

龙江清洁能源有限公
司

总工程师 韩建军
黑河辰能西沟水电有限责

任公司
董事长

66 东风水库 黑河市 陆佰成 中共嫩江市政法委 书记 王晓飞 七星泡农场有限公司 董事长 张绪恒
北大荒集团黑龙江七星泡

农场有限公司

农业发
展部部
长

67 西江水库 黑河市 邢存进 嫩江市人大常委会 副主任 曲阜成 大西江农场有限公司 董事长 周进文
北大荒集团黑龙江大西江
农场有限公司水利管理站

经理

68 民兵水库 黑河市 李特 嫩江市人民政府 副市长 曲兵 嫩江市水务局 局长 刘仁国
嫩江市水利工程保障服务

中心
主任

69 白云水库 黑河市 马会 政协嫩江市委员会 副主席 谢智伦
中储粮北方农业开发

有限公司
总经理 杨本东

中储粮北方农业开发有限
公司一场

场长

70 宝山水库 黑河市 赵中南 逊克县人民政府 副县长 张利 逊克县水务局 局长 姜宏君
逊克辰能宝山水电有限责

任公司
总经理

71
乌宋岗一水

库
黑河市 赵中南 逊克县人民政府 副县长 张利 逊克县水务局 局长 姜文革

黑龙江省龙达水电开发有
限公司

总经理

第 5 页，共 7 页

序
号

水库名称 所在市
政府责任人 主管部门责任人 管理单位责任人

姓 名 单 位 职 务 姓 名 单 位 职 务 姓 名 单 位 职 务

72 三七水库 黑河市 王洪江
五大连池市人民政

府
副市长 王乐友 尾山农场有限公司 董事长 曹友维

尾山农场有限公司农业发
展部

部长

73 跃进水库 黑河市 谷大伟
五大连池市人民政

府
副市长 李成 二龙山农场有限公司 董事长 孙涛

二龙山农场有限公司农业
发展部

副总经
理

74 襄河水库 黑河市 孙宝柱
五大连池市人民政

府
副市长 房树彬 襄河农场有限公司 董事长 赵春岩 襄河农场发展部 部长

75 炮台山水库 黑河市 王涛
五大连池市人民政

府
副市长 韩春雨 格球山农场有限公司 董事长 周兴双 格球山农场农业发展部

副总经
理

76 青年水库 黑河市 孟亮
五大连池市人民政

府
副市长 王春新 引龙河农场有限公司 董事长 刘利春

引龙河农场有限公司安全
应急办

主任

77 五一水库 黑河市 徐雅斌
五大连池市人民政

府
市长 逯首峰 五大连池市水务局 局长 刘春光

五大连池市乡镇水利工作
站

站长

78 工农水库 黑河市 兰孝英 北安市人民政府 副市长 王文富 赵光农场有限公司 董事长 赵作鹏
赵光农场有限公司农业发

展部
总经理

79 先锋水库 黑河市 兰孝英 北安市人民政府 副市长 李思龙 北安市水务局 局长 裴海峰
北安市水利工程维护服务

站
站长

80 闹龙河水库 黑河市 孟凡晶 北安市人民政府 市长 李思龙 北安市水务局 局长 裴海峰
北安市水利工程维护服务

站
站长

81 青石岭水库 黑河市 陈义 北安市人民政府 副市长 邹建华 建设农场有限公司 董事长 唐啓铭
建设农场农业发展部水利

办
主任

82 二门山水库 黑河市 龚华林 孙吴县人民政府 副县长 白林琳 孙吴县水务局 副局长 丛辉
孙吴县二门山水库综合服

务中心
主任

83 宋集屯水库 黑河市 祝军 爱辉区人民政府 副区长 陶冶 爱辉区水务局 局长 李璐璐 宋集屯水库服务站 站长

84 卧牛湖水库 黑河市 张志良 爱辉区人民政府 副区长 陶冶 爱辉区水务局 局长 潘力臣
黑河市爱辉区卧牛湖水库

有限责任公司
主任

85 津河水库 绥化市 张功文 北林区人民政府 副区长 刘子峰 北林区水务局 副局长 王海波 津河水库管理站 站长

86 幸福水库 绥化市 张功文 北林区人民政府 副区长 刘子峰 北林区水务局 副局长 付占东 幸福水库管理站 站长

第 6 页，共 7 页

序
号

水库名称 所在市
政府责任人 主管部门责任人 管理单位责任人

姓 名 单 位 职 务 姓 名 单 位 职 务 姓 名 单 位 职 务

87 解放水库 绥化市 王洪伟 青冈县人民政府 副县长 李艳超 青冈县水务局 副局长 刘长坤 解放水库管理站 站长

88 胜利水库 绥化市 李永明 中共青冈县纪委 书记 李艳超 青冈县水务局 副局长 谷立财 胜利水库管理站 站长

89 爱国水库 绥化市 韩超 明水县人民政府 副县长 李伟 明水县水务局 局长 程培臣 基层水利服务站 副站长

90 繁华水库 绥化市 王玉林 明水县人民政府 副县长 宋雨风 明水县水务局 主任 赵传波 基层水利服务站 站长

91 东边水库 绥化市 王树国 海伦市人民政府 副市长 杨金豹 海伦市水务局
二级主任

科员
张玉涛 东边水库管理站 主任

92 星火水库 绥化市 金玉亮 海伦市人民政府 副市长 吴春蕾 海伦市水务局 副局长 叶洪涛 星火水库管理站 主任

93 燎原水库 绥化市 孙珂琰 海伦市人民政府 副市长 张慧 海伦市水务局 副局长 邵立兵 燎源水库管理站 主任

94 联丰水库 绥化市 杨慧玉 海伦市人民政府 副市长 史勇清 海伦市水务局
二级主任

科员
韩加福 联丰水库管理站 主任

95 平原水库 绥化市 李纯魁 肇东市人民政府 副市长 黎座成 肇东市水务局 局长 韩光辉 平原水库管理站 站长

96 卫星水库 绥化市 马天民 望奎县人民政府 县长 徐铁 望奎县水务局 局长 冯雨春 卫星水库服务站 站长

97 山头芦水库 绥化市 王宁 望奎县人民政府 副县长 李洪胜 望奎县水务局 副局长 宋荣升 山头芦水库管理站 站长

98 东湖水库 绥化市 杨永春 安达市人民政府 副市长 吴全发 安达市水务局 局长 刘丙祥 安达市东湖水库管护站 站长

99 柳河水库 绥化市 温兴国 庆安县人民政府 副县长 杜树松 庆安县水务局 局长 董厚权 庆安县柳河水库 主任

100 红旗水库 绥化市 潘忠亮 绥棱县人民政府 副县长 王洪泽 绥棱县水务局 局长 管志勇 红旗水库防护中心 主任

101 向阳水库 绥化市 刘志宇 绥棱县人民政府 副县长 王洪泽 绥棱县水务局 局长 宋青彦 向阳水库防护中心 主任

第 7 页，共 7 页

抄送：国网黑龙江省电力有限公司、北大荒农垦集团有限公司农业发展

部、中储粮北方农业开发有限公司、黑龙江省新产业投资集团、

鸡西矿业集团有限责任公司。